
 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005) 
  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 

 
Determinazione n° 1776 del 23/12/2019 

Oggetto: L88 “Manutenzione straordinaria e riassetto funzionale del collegamento multisettoriale 
Villanovatulo – Z.I. di Isili - Is Barrocus” – 1° Lotto  - CUP :I79E07000020002 
2° Comparto 1° Stralcio: Riqualificazione funzionale acquedotto – Tratta “Is Pillus” 
SERVIZIO di verifica della progettazione definitiva-esecutiva. 
Affidatario: Rina Check s.r.l.. 
Importo contrattuale: € 28.651,98 + IVA. 
Approvazione del certificato di ultimazione, regolare espletamento del servizio e 
liquidazione n° 1. 
CIG: 742904410D - RUP: Ing. Nicoletta Sale. 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta 

all'esecutività della deliberazione dell’Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019"; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 28.05.2019 con la quale le funzioni di 

Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni sono state conferite all’ing. Roberto Meloni, a decorrere 

dal 01.06.2019; 

Premesso che: 

• in data 04.09.2007 è stata stipulata apposita convenzione tra l’Assessorato Regionale dei Lavori 

Pubblici e l’ENAS, ai fini dell’attuazione dell’intervento denominato “Manutenzione straordinaria e 

riassetto funzionale del collegamento multisettoriale Villanovatulo – Zona Industriale di Isili – Is 

Barrocus”, per l’importo di € 4.400.000,00; 

• la sopracitata convenzione LL.PP. RAS / ENAS è stata aggiornata in data 21.10.2014 con la 

stipula di apposito atto aggiuntivo; 

• con Determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche della DG LL.PP. RAS 

n. 48812/1680 in data 02.12.2016 è stato approvato il Progetto Preliminare dell’intervento 

“Manutenzione straordinaria e riassetto funzionale del collegamento multisettoriale Villanovatulo – 

Zona Industriale di Isili – Is Barrocus” – 1° lotto (finanziato con € 4.400.000) + 2° lotto (da 

finanziare) – per l’importo totale € 9.000.000; 

• con DDSPC n. 1537 in data 30.12.2016, per le motivazioni in essa esposte, si è stabilito di 

appaltare i lavori del 1° lotto finanziato (€ 4.400.000) sulla base del progetto definitivo/esecutivo, 



suddiviso in 1° Comparto – “Riqualificazione funzionale vasche” e 2° Comparto – “Riqualificazione 

funzionale parziale centrale di sollevamento e acquedotto”; 

• con DDG n. 607/bis del 19.04.2018 è stato attributo al funzionario SPC ing. Nicoletta Sale, in 

sostituzione dell'Ing. Maurizio Meloni, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

dell'intervento L88; 

• con DDSACP n. 126 del 25.02.2019 è stato aggiudicato all’organismo accreditato RINA  CHECK 

s.r.l. - via Corsica 12 - Genova  il servizio di verifica ex art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 della 

progettazione definitiva esecutiva del 1° lotto 2° Comparto, per un importo stimato dei lavori di 

€ 2.476.532,05; 

• con DDSPC n. 697 in data 04.07 2019 è stato assunto l’impegno di spesa di € 32.459,10 a favore 

di Rina Check s.r.l., sul capitolo SC20.1656/2019 “L88 – Riassetto funzionale collegamento 

Villanovatulo – Z.I. Isili – Is Barrocus”; 

• con contratto rep. n. 1927 in data 24.07.2019 è stato formalizzato l’affidamento di cui alla citata 

DDSACP n. 126/2019, per un importo contrattuale pari a € 26.605,82, comprensivi di contributi 

integrativi (4%) e al netto dell’IVA di legge; 

• al fine di dare priorità all’esecuzione dell’intervento sull’acquedotto, l’ENAS ha stabilito di 

suddividere i lavori del suddetto 2° comparto in due distinti interventi: 

• 1° stralcio: Riqualificazione funzionale acquedotto – Tratta “Is Pillus”, per un importo stimato dei 

lavori di € 1.063.356,77; 

• 2° stralcio: Riqualificazione funzionale centrale di sollevamento, per un importo stimato dei lavori di 

€ 1.496.004,58; 

• in merito a tale suddivisione il Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche LL.PP. RAS ha espresso 

preventivamente parere favorevole; 

• quale conseguenza della suddetta suddivisione del 2° Comparto nel 1° e 2° stralcio, è stata 

formalizzata la suddivisione del servizio di verifica  affidato a Rina Check s.r.l. in due distinte attività 

di verifica, una per ciascuno dei suddetti stralci, mediante: 

- la sottoscrizione preventiva da parte di RinaCheck s.r.l. dello schema di atto aggiuntivo al 

contratto predisposto dal RUP; 

- l’approvazione del predetto schema con DDSPC n. 1449 del 19.11.2019, con contestuale 

assunzione dell’impegno di spesa integrativo a favore di Rina Check s.r.l, per l’importo di 

€ 2.496,32, di cui € 2.046,16 per imponibile ed € 450,16 per IVA, sul capitolo SC20.1656/2019 

“L88 – Riassetto funzionale collegamento Villanovatulo – Z.I. Isili – Is Barrocus”; 

- la stipula dell’atto aggiuntivo al contratto, formalizzata in data 16.12.2019, rep. n. 1984; 

Dato atto che, successivamente a quanto già premesso: 

• ad avvenuto completamento della redazione del progetto definitivo – esecutivo del 2° Comparto 1° 

stralcio, il progetto è stato adottato con  DDSPC n. 890 del 06.08.2019, per le motivazioni in essa 

contenute, autorizzando il RUP all’indizione della conferenza di servizi finalizzata all’acquisizione 

delle autorizzazioni all’esecuzione dei lavori di cui al suddetto progetto; 

• con DDSPC n. 1124 del 25.09.2019 è stata conclusa positivamente la Conferenza di servizi 

decisoria ex art. 14 comma 2 L. n. 241/1990, indetta dal RUP con nota prot. ENAS n. 16040 del 

06.08.2019 al fine di acquisire le autorizzazioni all’esecuzione dei lavori del 1° stralcio; 

• in data 11.10.2019 Rina Check s.r.l. ha concluso le attività di verifica del progetto definitivo - 

esecutivo in parola, trasmettendo all’ENAS (rif. prot. ENAS n. 20152 del 14.10.2019) il Rapporto 

Conclusivo di Verifica RC04, che valuta il progetto definitivo – esecutivo del 2° Comparto 1° 

Stralcio pienamente conforme ai requisiti richiesti; 

• con DDSPC n. 1231 in data 16.10.2019 è stata determinata la riadozione del progetto definitivo –

 esecutivo del 2° Comparto – 1° Stralcio, e la trasmissione dello stesso progetto all’Assessorato del 

Lavori Pubblici, finanziatore dell'intervento, per l'approvazione di competenza; 

• con Atto in data 07.11.2019 il RUP ha provveduto alla validazione del progetto definitivo –

 esecutivo del 2° Comparto – 1° Stralcio, ai sensi dell’art.26 comma 8 D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 



• con Determinazione n° 39472/2535 in data 11.12.2019 del Direttore del Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche LL.PP. RAS  è stato infine approvato il progetto definitivo – esecutivo del 2° 

Comparto – 1° Stralcio; 

Visto l’allegato Certificato di ultimazione, regolare espletamento del servizio e liquidazione n° 1  

(verifica del progetto definitivo - esecutivo del 1° stralcio) emesso dal Direttore dell’esecuzione del 

contratto e Responsabile del Procedimento in data 23.12.2019; 

Visto il DURC On Line regolare, rilasciato dall’INAIL per Rina Check s.r.l. con scadenza 18.02.2020; 

Atteso che risulta necessario approvare il suddetto certificato e liquidare il primo acconto sul 

corrispettivo a Rina Check s.r.l.; 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) di approvare l’allegato Certificato di ultimazione, regolare espletamento del servizio e liquidazione 

n° 1  (verifica del progetto definitivo – esecutivo del 1° stralcio) emesso dal Direttore 

dell’esecuzione del contratto e Responsabile del Procedimento Ing. Nicoletta Sale in data 

23.12.2019, relativamente al servizio di cui al contratto rep. n. 1927 in data 24.07.2019, come 

modificato e integrato dall’atto aggiuntivo in data 16.12.2019, rep. n. 1984; 

2) di liquidare a favore di Rina Check s.r.l. la somma di € 9.591,97, di cui € 7.862,27 per imponibile ed 

€ 1.729,70 per IVA, a valere sul capitolo SC20.1656/2019 “L88 – Riassetto funzionale 

collegamento Villanovatulo – Z.I. Isili – Is Barrocus”. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 Servizio Progetti e Costruzioni 
 Il Direttore 
 Ing. Roberto Meloni 

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


